
ลดหย่อน 
 กิจการสาธารณะ เช่น โรงเรียน โรงผลิตไฟฟ้า สถานีรถไฟ ที่
จอดรถโดยสาร สาธารณะ เป็นต้น 
ทรัพย์สินที่อยู่ระหว่างพัฒนาเพื่อท าโครงการพักอาศัยและนิคม
อุตสาหกรรม (3 ปี ตั้งแต่ยื่นขออนุญาต) 
ทรัพย์สินที่เป็น NPA ของสถาบันการเงิน (5 ปี) 
บ้านพักอาศัยซึ่งได้กรรมสิทธ์ิมาจากการรับมรดกก่อนท่ี พ.ร.บ. ภาษีท่ีดิน
และสิ่งปลูกสร้างมีผลบังคับใช้ 
ผ่อนปรน 
 ทยอยปรับภาษสี่วนท่ีเพิ่มขึน้จากเดิม 25% 50% และ75% 
ในช่วง 3  ปี แรก 
การผ่อนช าระ 
สามารถผ่อนช าระได้ 3 งวด มิถุนายน กรกฎาคม และสิงหาคม หากมียอด
ภาษีตั้งแต่ 3,000 บาท ขึ้นไป 
 
บทก าหนดโทษ 
(1).ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานส ารวจตามมาตรา ๒๘ หรือ
มาตรา ๒๙หรือของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่น
มอบหมายตามมาตรา ๖๓ (๓) หรือ (๔)ต้องระวางโทษจาคุกไม่เกินหก
เดือน หรือปรับไม่เกินหน่ึงหมื่นบาท หรือท้ังจาทั้งปรับ 
(2).ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา ๒๙ 
หรือของพนักงานประเมินตามมาตรา ๔๕ หรือหนังสือเรียกหรือคาสั่งของ
ผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา 
๖๓ (๑) หรือ (๒) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท 
(3).ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
ตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๓๓ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหน่ึงหมื่นบาท 
(4).ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามคาสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา 
๖๒ หรือทาลาย ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอื่นซึ่ง
ทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถิ่นมีคาสั่งให้ยึดหรือ 
อายัด ต้องระวางโทษจาคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท 
หรือท้ังจ าทั้งปรับ 
(5).ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การ
ประเมินภาษีตามมาตรา ๘๐ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท 

(6).ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือนาพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดง
เพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้องระวางโทษจาคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่
เกินสี่หมื่นบาท หรือท้ังจาทั้งปรับ 
(7).ในกรณีที่ผู้กระทาความผิดเป็นนิตบิุคคล ถ้าการกระทาความผิดของนิติ
บุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการหรือการกระทาของกรรมการ หรือผู้จัดการ 
หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดาเนินงานของนิติบุคคลนั้น หรือในกรณี
ที่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระทาการและละเว้นไม่สั่งการ
หรือไม่กระทาการจนเป็นเหตุให้นิติบุคคลนั้นกระทาความผิด ผู้นั้นต้องรับ
โทษตามที่บัญญัติไว้สาหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย 
(8).ความผิดตามมาตรา ๘๓ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ หรือมาตรา ๘๗ให้
ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายมีอ านาจเปรียบเทียบ
ได้เมื่อผู้กระทาผิดได้ชาระเงินค่าปรับตามจานวนที่เปรียบเทียบภายใน
สามสิบวัน ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญาถ้าผู้กระทาผิดไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อ
ยินยอมแล้วไม่ชาระเงินค่าปรับภายในระยะเวลาที่ก าหนด ให้ดาเนินคดี
ต่อไปเงินค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดขึ้นใน
เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นนั้น 
 

กฎหมาย : พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

 

 

 
ติดตามข่าวสารได้ที่เว็บไซต์ 
HTTPS://WWW.WIANGTA.GO.TH 

คู่มือปฏิบัติงาน 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

พ.ศ. 2568 
 

   
 
 
 
 
 
 

 

เทศบาลต าบลเวียงต้า  
อ าเภอลอง จังหวัดแพร ่

 
กองคลงั งานพฒันาและจดัเกบ็รายได้ 

45 หมู่ที่ 3 ต าบลเวียงต้า อ าเภอลอง จังหวัดแพร่ 54150 
โทร.054-656555 ต่อ 15  Fax. 054-656599 
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เทศบาลต าบลเวียงต้า 
ประกาศประชาสัมพันธ์ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ประจ าปี 2568 
ขั้นตอนการด าเนินการ       ระยะเวลา 
1. ตรวจสอบรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง : พฤศจิกายน - ธันวาคม 67 
2. ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์     : มกราคม 68 
3. แจ้งการประเมินภาษ ี      : เมษายน 68 
4. ช าระภาษ ี       : มิถุนายน 68 
5. ผ่อนช าระภาษ ี       : มิถุนายน - สิงหาคม 68 
6. แจ้งเตือนภาษีค้างช าระ      : กรกฎาคม 68 
7. แจ้งช่ือผู้ค้างช าระ (ทด.)      : สิงหาคม 68 
เบ้ียปรับและเงินเพ่ิม 
เบี้ยปรับ : 10% ของค่าภาษี มาช าระก่อนออกหนังสือแจ้งทวงถาม 
           : 20% ของค่าภาษี มาช าระภายในวันท่ีก าหนดไว้ในหนงัสอื 
             ทวงถาม 
           : 40% ของค่าภาษี มาช าระเกินวันที่ก าหนดไว้ในหนงัสือ 
           : 1% ของค่าภาษี ต่อเดอืนทีค่้างช าระ 
บทลงโทษ  : เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม อายัดทรัพยส์ินและขายทอดตลาดระงับ
การท านิติกรรมที่ดิน 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  หมายถึง  เทศบาล อบต. กทม. เมือง
พัทยา และ อปท.อื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง ยกเว้น อบจ. อปท. มีอ านาจ
จัดเก็บภาษี จากท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขต ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี
ที่ดิน (พื้นที่ดิน พื้นที่ที่เป็นภูเขาและพื้นที่มีน้ า)สิ่งปลูกสร้าง (โรงเรือน 
อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย
ได้ หรือใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรอืพาณิชยกรรม 
และห้องชุดหรือแพ  ที่ใช้อยู่อาศัยหรือมีไว้เพื่อหาผลประโยชน์ห้องชุด 
(ห้องชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้ว เช่น คอนโด/อาคาร
ชุด) อปท. ภาษีที่จัดเก็บได้ให้เป็นรายได้ของ อปท. และก าหนดให้ยกเลิก
กฎหมายที่เกี่ยวข้องดังนี้ พรบ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พรบ.ภาษีบ ารุงท้อง
ที               
ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

- ผู้เป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
- ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็น

ทรัพย์สินของรัฐ 

ระยะเวลาการยื่นแบบและช าระภาษี 
(1).อปท.แจ้งประเมินภายในเดือน ก.พ. 
(2).ผู้เสียภาษีชาระภาษีภายในเดือน เม.ย. 
(๓).ไม่ช าระภาษีภายในเดือน เม.ย. (เงินเพิ่มร้อยละ ๑ ต่อเดือน) 
(๔).อปท.มีหนังสือแจ้งเตือนภายในเดือน พ.ค. ระยะเวลาในหนังสือแจ้ง
เตือนไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน (ช าระภาษีหลังเดือน เม.ย. แต่ก่อนมีหนังสือแจ้ง
เตือน เสียเบี้ยปรับร้อยละ ๑๐) 
(๕).ผู้ เสียภาษีได้รับหนังสือแจ้งเตือน (ช าระภาษีภายในก าหนดของ  
หนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ยปรับร้อยละ ๒๐) 
(๖).ครบก าหนด ๑๕ วัน ไม่มาช าระภาษีเสียเบี้ยปรับร้อยละ๔๐ ของภาษี
ค้างช าระ แจ้งลูกหนี้ภาษีค้างช าระให้ส านักงานท่ีดินภายในเดือน มิ.ย. 
(7).ยึด อายัด เมื่อพ้นก าหนด ๙๐ วัน นับแต่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
อัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง 
ที่ดินท่ีที่ท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไมไ่ด้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพที่ดิน 3 ปี 
ติดต่อกัน : ปีท่ี 4 ให้เก็บเพิ่มขึ้นอีก 0.3  ทุก 3  ปี แต่ไม่เกินร้อยละ ๓ 

 
การท าประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
เกษตรกรรม 

ท านา ท าไร่ ท าสวน เลี้ยงสัตว์ เลี้ยงสัตว์น้ า และกิจกรรมอื่น ๆ 
และกิจการอื่น ๆ ตามทีป่ระกาศก าหนด 
การจัดเก็บ : 

 ดูตามสภาพข้อเท็จจริง 
 ท าเกษตรกรรมไม่เต็มพื้นที่เสียภาษีตามสัดส่วนการใช้ประโยชน์ 
 รวมถึงท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างต่อเนื่องที่ใช้ส าหรับเกษตรกรรม 

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของใหม่ใช้ทีอ่ยู่อาศัย แบ่งเป็น  
บ้านหลังหลัก 
 เจ้าของบ้านและที่ดิน/เจ้าของเฉพาะตัวบ้านมีช่ืออยู่ในเอกสาร
แสดงกรรมสิทธ์ิ+ทะเบียนบ้าน (ไม่จ าเป็นต้องเป็นเจ้าบ้าน/เจ้าของคน
ใดคนหนึ่งมีชื่อในทะเบียนบ้าน ที่อยู่อาศยั บ้านหลังอื่น ๆ เจ้าของบ้าน
มีชื่อในโฉนด แต่ไม่มีช่ือในทะเบียนบ้าน 
อื่น ๆ 
 พาณิชยกรรม 
 อุตสาหกรรม 
 โรงแรม 
 อาพาร์ทเม้นท ์
 บ้านให้เช่า 
 ฯลฯ 

ที่ดินว่างเปล่า/ไม่ท าประโยชน์ 
 ตามควรแก่สภาพทิ้งที่ดินไว้ว่างเปล่าหรือไม่ท าประโยชน์ในปี
ก่อนหน้า 
 

การดูแลผลกระทบ 
ยกเว้น 

 บ้านหลังหลัก 1 หลัง 
- ส่วนของมูลค่าที่ไม่เกิน 50 ลบ. ในกรณีที่เป็นเจ้าของบ้านและ

ทีด่ิน 
- ส่วนของมูลค่าที่ไม่เกิน 10 ลบ. ในกรณีที่เป็นเจ้าของเฉพาะบ้าน 

ที่ดินเกษตรกรรมของบุคคลธรรมดา 
- ไม่ต้องเสียภาษีใน 3 ปี แรก 
- ปีท่ี 4 เป็นต้นไป ไดร้ับยกเว้นมลูคา่ของฐานภาษีในแต่ละ อปท.

รวมกันไม่เกิน 50 ลบ. เป็นการถาวร 
ทรัพย์สินของรฐัที่ไม่ได้หาผลประโยชน์ 

 ทรั พย์ สิ นที่ ใ ช้ เพื่ อ ป ระ โ ยชน์ ส า ธ ารณะ  ( รั ฐ / เ อกขน ) 
สหประชาชาติ  สถานทูต  ทรัพย์ ส่ วนกลางของอาคาร ชุด ที่ ดิ น
สาธารณูปโภค หมู่บ้านจัดสรร และนิคมอุตสาหกรรม 
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